
Prop. n. 1841/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 248 DEL 08/03/2018 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Ufficio amministrativo LL.PP. e contabilità

Oggetto: LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  ED  AMPLIAMENTO 
DEL  PALAZZO  DI  GIUSTIZIA  DI  ORISTANO  – 
SOSTITUZIONE DI PARTE DEGLI INFISSI ESTERNI – 
NOMINA DIRETTORE DEI LAVORI E COORDINATORE 
PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 163/2006, la L.R. 5/2007;

VISTO l’art. 163, 3° comma del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000, che autorizza automaticamente gli enti all’esercizio 
provvisorio quando norme statali differiscano il termine per l’approvazione del 
bilancio;

VISTO il Decreto del Sindaco n° 10 del 16.03.2017 di conferimento incarico al 
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio ing. Giuseppe Pinna, in sostituzione 
dell’ing. Walter Murru, nelle funzioni di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni;

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

PREMESSO CHE:
 con  Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  LL.PP.  n.  1005  del 

06.04.2016 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di  ristrutturazione  ed  ampliamento  del  Palazzo  di  Giustizia  di 
Oristano  –  Sostituzione  di  parte  degli  infissi-  Lavori,  redatto 
dall’Ing Walter Murru, dell’importo complessivo di € 149.471,24, di cui € 
92.700,00 per lavori, € 800,00 per oneri della sicurezza, € 9.350,00 per 
IVA 10% sui lavori ed oneri, € 1.870,00 per incentivo (art. 12 L.R. n. 5/07), 
€ 30,00 per Contributo AVCP, € 13.000,00 per riordino e messa a norma 
archivi,  €  7.000,00  per  messa  in  sicurezza  impianti,  €  3.741,79  per 
completamento front office, € 19.793,28 per assistenza RUP e € 1.186,17 
per imprevisti;

 con  Determinazione  n.  2052  del  08.08.2016  sono  stati  aggiudicati 
definitivamente i lavori di cui trattasi, mediante procedura negoziata, a 
favore  dell'Impresa  F.lli  Tiana  Ezechiele  Ernesto  e  Benvenuto  snc  con 
sede in Nurachi (OR) che ha offerto un ribasso pari al 27,617% per un 
corrispettivo complessivo di € 67.899,04 di cui € 67.099,04 per lavori, € 
800,00 per oneri per la sicurezza oltre l'IVA di legge;

 in data 06.10.2016 è stato stipulato il relativo Contratto Rep. n. 110;

VISTA l'urgenza di provvedere alla sostituzione di una parte degli infissi esterni 
di vecchia generazione, ormai logori e non funzionanti, si è ritenuto, di concerto 
con  i  responsabili  degli  uffici  giudiziari,  di  destinare  le  somme previste  nel 
quadro  economico,  derivanti  dal  ribasso  d'asta  e  dagli  imprevisti,  per  la 
sostituzione  degli  infissi  della  parte  soprastante  l'ingresso  con  nuovi  in 
alluminio a taglio termico, completi di veneziane;

VISTA la propria precedente determinazione n. 1367 del 24.10.2017 con la 
quale:

➢ è  stato  approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo  dei  “Lavori  di 
ristrutturazione  ed  ampliamento  del  Palazzo  di  Giustizia  di 
Oristano  –  Sostituzione  di  parte  degli  infissi  –  Lavori 
complementari”,  redatto  dall’Ing  Giuseppe  Pinna  dell’importo 
complessivo di  € 29.151,70 di  cui  € 21.378,90 per lavori  al  netto del 
ribasso  d'asta  del  27,617%,  €  4.501,10  per  oneri  per  la  sicurezza,  € 
2.588,00 per IVA 10% sui  lavori  ed oneri,  €  680,74 per  incentivo per 
funzioni tecniche ed € 2,96 per arrotondamento;

➢ con precedente Determinazione n. 1534 del 27/11/2017 sono stati affidati 
i succitati lavori, all'Impresa F.lli Tiana Ezechiele Ernesto e Benvenuto snc 
con sede in Nurachi, appaltatrice dei lavori principali, così come previsto 
dall'art.  63,  c.  5  del  Codice  dei  Contratti  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  un 
importo  al  netto  del  ribasso  del  27,617%  pari  ad  €  21,378,90  oltre 
4,501,10 per oneri per la sicurezza e IVA 10%;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 101 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016, 
per  l'esecuzione  dei  lavori  pubblici  le  amministrazioni  aggiudicatrici  sono 
obbligate  ad  individuare  un  Direttore  dei  Lavori  e  un  Coordinatore  per  la 
sicurezza in fase di esecuzione come previsto dal D. Lgs. n. 81/2008;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

RITENUTO  di  poter  nominare  Direttore  dei  Lavori  l'Ing.  Stefano  Lochi  e 
Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  l’Ing.  Alberto  Soddu, 
entrambi dipendenti  di questa Amministrazione, ed in possesso di  adeguata 
competenza professionale;

DETERMINA

1) di  nominare  Direttore  dei  Lavori   per  i   “Lavori  di  ristrutturazione  ed 
ampliamento del Palazzo di Giustizia di Oristano – Sostituzione di parte  
degli  infissi  –  Lavori  complementari”  l’Ing.  Stefano Lochi,  dipendente  di 
questa Amministrazione;

2) di nominare Coordinatore per l'esecuzione in fase di esecuzione per i “Lavori di 
ristrutturazione ed ampliamento del Palazzo di Giustizia di Oristano –  
Sostituzione di parte degli infissi – Lavori complementari” l’Ing. Alberto 
Soddu, dipendente di questa Amministrazione;

3) di  dare atto  che nessun onere finanziario  graverà sul  bilancio  comunale  in 
dipendenza dell’adozione del presente atto;

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


